
https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 17 de Setembro de 2022 – 23 
QUADRO IV-RETIFICAPORTARIA Nº 092 - REITOR/2022

Onde se lê:
MASP Admissão Nome Carreira Nível Grau Novo Nível Novo Grau

12362331 5 Geelison Ferreira Da Silva PES IV A VI A
12209037 2 Lucilia Silva Gontijo PES V A VI A

Leia-se:
MASP Admissão Nome Carreira Nível Grau Novo Nível Novo Grau

12362331 5 Geelison Ferreira Da Silva PES IV B VI A
12209037 2 Lucilia Silva Gontijo PES V B VI A

16 1690457 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – 19ª RPM x Campos & Pimentel Segurança Ltda-ME - Pregão 
Eletrônico 29/2020; Contrato 9262966. 5º Aditivo. Objeto: reajuste do 
valor da tarifa de transporte. Vigência: 04/04/2022 a 22/10/2022. Valor: 
R$120.887,28.

1 cm -16 1689938 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – 18ª RPM
PMMG – 18ª RPM – Pregão Eletrônico 04/2022. Objeto: Contratação de 
Empresa de Prestação de Serviços de Reparo e Restauração do telhado, 
engradamento de madeira, lajes e paredes danificadas pela infiltração da 
Seção de Saúde do 12º Batalhão de Polícia Militar na cidade de Passos/
MG, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas 
neste edital e no Anexo I (Termo de Referência) e de acordo com as 
demais exigências estabelecidas neste Edital. Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 08:30 hs de 20/09/2022 até as 09:30 hs 
de 30/09/2022, observando o horário oficial de Brasília. Processo de 
compra 1259973 58 2022. Íntegra do Edital no site www. compras.
mg.gov.br.

3 cm -16 1690349 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO – TORNAR SEM EFEITO
CMI/DAL-PMMG – Planejamento 355/2021. UE: 1250072. RP 
05/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES. Torna sem 
efeito a Publicação em razão de adequações. Maiores informações: 
tel (31) 2123-1039, em horário comercial. Edital estará disponível no 
site:www.portalcompras.mg.gov.br

2 cm -16 1689933 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
PMMG-DS-CSC SAÚDE-  Pregão Eletrônico nº 166/2022. 
Processo de Compras: 12553020000166/2022. Processo SEI nº 
1250.01.0003483/2021-93. Objeto: Contratação de serviços de 
pintura epóxi em camas, macas para transporte, focos cirúrgicos e 
mesas cirúrgicas do Hospital da Polícia Militar de MG, conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Anexo I - 
Termo de Referência, proposta comercial e contrato. A  Íntegra da Ata e 
Termo de Conclusão, disponível no site  www.compras.mg.gov.br.

2 cm -16 1690082 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

 RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor Geral do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 7º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020), cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de 
Credenciamento nº 01/2022, divulga os prestadores HABILITADOS 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no 
âmbito da região da Polícia Militar/Mg.Data: 16/09/2022
 RMBH

Município Interessado Categoria

Belo Horizonte

Mot Fonoaudiologia 
Ltda ME Serviço de Fonoaudiologia

Centro de Imagem 
Diagnósticos S/A 
(Filiais) 

Diagnóstico por Imagem e 
Laboratório Clínico

4ª RPM – Juiz de Fora
Município Interessado Categoria

Cataguases Clínica Médica Gastroclinica 
Cataguases Ltda(Matriz e Filial) Clínica Médica

Muriaé
Clínica de Medicina Física 
Reabilitação Ortopedia Traumatologia 
EPP

Clínica Médica

8ª RPM – Governador Valadares
Município Interessado Categoria

Governador Valadares Colop Serviços Médicos 
Ltda ME Clínica Médica

12ª RPM – Ipatinga
Município Interessado Categoria

Caratinga Lito Clínica Caratinga Ltda 
EPP Clínica Médica

15ª RPM – Teófilo Otoni
Município Interessado Categoria

Teófilo Otoni Ocular Serviços Médicos Ltda 
ME (Matriz) Clínica Médica

18ª RPM – Poços de Caldas
Município Interessado Categoria

Alfenas J.H.Mazzochi Clínica Médica 
Ltda Clínica Médica

11 cm -16 1690310 - 1

 ERRATA EDITAL CREDENCIAMENTO 02/2022 - PF
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor Geral do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 7º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020 ) retifica o Edital nº 02/2022, publicado no MG 26 de 
04/02/2022, a fim de alterar Anexo I - Relação de cidades a serem 
credenciadas, com a inclusão da especialidade de Ortodontia - 01 vaga, 
na cidade de Patrocínio - 10ªRPM. Este Ato entra em vigor na data de 
publicação de seu extrato no Diário Oficial da União. Data:16/09/2022

2 cm -16 1690314 - 1

TERMO ADITIVO
Terceiro termo aditivo ao contrato nº 9291895/2021, que celebram 
entre si o Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado 
de Minas Gerais - IPSM e a empresa Altas Networks & Telecom LTDA. 
Do objeto: Este instrumento tem por objeto o acréscimo de serviços 
ao Contrato de nº 9291895/2021, visando atender o remanejamento da 
infraestrutura de rede lógica e elétrica localizada na sede do IPSM da 
6ª RPM em Lavras, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 
e de acordo com a CONTRATADA.; Do preço: O valor global do 
presente termo aditivo é de R$ 38.305,22 (trinta e oito mil trezentos 
e cinco reais e vinte e dois centavos) , que representa um acréscimo 
de 2,0139% sobre o valor do Contrato Original atualizado, no qual 
já estão incluídas todas as despesas e demais encargos incidentes, 
declarados pela Contratada, dentro do limite estabelecido no §1º do art. 
65 da Lei Federal nº 8.666/93 e compatíveis com a Contratação.; Das 
dotações orçamentárias: 2121 10 122 705 2 017 0001 3 3 90 40 02 0 
10 1; 2121 09 122 705 2 018 0001 3 3 90 40 02 0 60 1.; Da validade 
das demais cláusulas: Permanecem mantidas, ratificadas, inalteradas e 
em plena vigência todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original, não sendo alteradas pelo presente instrumento.; Do foro: Belo 
Horizonte.; Data:16/09/2022.; Por contratante: Paulo de Vasconcelos 
Júnior, Cel. PM QOR Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do 
IPSM. Por contratada: Almir Franz de Lima Representante Legal da 
empresa Altas Networks & Telecom Ltda.

5 cm -16 1690230 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

 EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº 9340618/2022
 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 79/2022

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0094155/2022-69
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica LIDER NOTEBOOKS 
COMERCIO E SERVICOS LTDA. Do objeto: acréscimo em, 
aproximadamente 21,62%, no valor global do contrato de nº 
9340618/2022 de aquisição de Computadores, o que corresponde a 
08 unidades de computadores, para atender as Emendas Estaduais, 
conforme Informação 571/2022 (52315098). Valor total: R$ 42.000,00 
(quarenta e dois mil reais). Dotação Orçamentária: 1511.06.181.005.40
25.0001.4.4.90.52.07.0.10.8. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 15/09/2022. 
Signatários: Reinaldo Felicio Lima (P/Contratante) e José Flávio de 
Oliveira Filho (P/ Contratada).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 9345691/2022
 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1451977 46 /2022

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0123890/2022-93
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica ELETROELETRONICOS 
INCONFIDENTES EIRELI. Do objeto: aquisição de equipamentos de 
ar condicionados, referentes aos “Kits para sala de videoconferência 
(Sala central – Equipamentos e Mobiliários), visando a modernização 
e fortalecimento dos instrumentos de investigação criminal, por meio 
da potencialização da capacidade de trabalho da Polícia Civil, através 
dos Convênios SIAFI 9247215, Eixo “Enfrentamento à Criminalidade 
Violenta” (Termo de Adesão Nº 41/2019 2º Termo aditivo) - Minuta 
TDCO Nº 17/2021, e SIAFI 9270127, Eixo “Enfrentamento à 
Criminalidade Violenta (Termo de Adesão N°26/2020 - Minuta TDCO 
N° 11/2021, celebrados entre o Ministério da Justiça e Segurança 
Pública, por intermédio da Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança 
Pública – SEGEN/MJSP, e o estado de Minas Gerais, por meio da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP. Valor 
total: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais). Vigência: 12 
(doze) meses, a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais. Dotação Orçamentária: 4691.06.123.139.209
4.0001.4.4.90.52.12.0.57.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 15/09/2022. 
Signatários: Reinaldo Felicio Lima (P/Contratante) e Hélcio Gonçalves 
Corraide Guimarães (P/ Contratada).

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 9340353​/2022

 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 83/2022
 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0095317/2022-26

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica VIBRA ENERGIA S/A. 
Do objeto: a alteração do item 1.2 da Cláusula Primeiro do Contrato, 
reduzindo o valor do item 1 - Gasolina Automotiva - Tipo: Comum, 
conforme segue: De R$ 5,2117 para R$ 4,7166, com data retroativa 
a 23 de junho de 2022 (redução de 9,5%); De R$ 4,7166 para R$ 
4,4840, com data retroativa a 20 de julho de 2022 (redução de 4,93%); 
De R$ 4,4840 para R$ 4,3100, com data retroativa a 29 de julho de 
2022 (redução de 3,88%); De R$ 4,3100 para R$ 4,1863, com data 
retroativa a 16 de agosto de 2022 (redução de 2,87%); a alteração do 
item 1.2 da Cláusula Primeiro do Contrato, reduzindo o valor do item 2 
- Óleo Diesel Combustível Automotivo, conforme segue: De R$ 6,8262 
para R$ 6,5873, com data retroativa a 05 de agosto de 2022 (redução 
de 3,5%); De R$ 6,5873 para R$ 6,3192, com data retroativa a 12 de 
agosto de 2022 (redução de 4,07%). Valor total: R$ 3.491.525,40 (três 
milhões, quatrocentos e noventa e um mil quinhentos e vinte e cinco 
reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 1511.12.368.007.
2002.0001.3390.30.26.0.10.1; 1511.06.128.007.2003.0001.3390.30.2
6.0.10.1; 1511.06.302.007.2004.0001.3390.30.26.0.10.1; 1511.06.122
.705.2500.0001.3390.30.26.0.10.1; 1511.06.181.005.4016.0001.3390
.30.26.0.10.1; 1511.06.181.005.4022.0001.3390.30.26.0.10.1; 1511.0
6.124.005.4023.0001.3390.30.26.0.10.1; 1511.06.183.005.4024.0001
.3390.30.26.0.10.1; 1511.06.181.005.4025.0001.3390.30.26.0.10.1; 1
511.06.422.006.4222.0001.3390.30.26.0.10.1; 1511.06.421.145.4505.
0001.3390.30.26.0.10.1; 1511.06.125.008.4100.0001.3390.30.26.0.10
.1; 1511.06.125.008.4105.0001.3390.30.26.0.10.1; 1511.06.125.008.4
124.0001.3390.30.26.0.10.1; 1511.06.125.008.4134.0001.3390.30.26
.0.10.1; 1511.06.125.008.4135.0001.3390.30.26.0.10.1. Foro: B.Hte/
MG. Assinatura: 15/09/2022. Signatários: Reinaldo Felicio Lima (P/
Contratante) e Cássio Esashika Leone Porto e GLAUCIUS DE LUCCA 
BRAGA (P/ Contratada).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 9345683​/2022
 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 000208/2022

 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0182996/2022-75
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica GLOBAL 
DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. Do objeto: 
aquisição de materiais permanentes (eletrodomésticos), por registro 
de preços, para atendimento às necessidades da Polícia Civil de Minas 
Gerais. Valor total: R$ 10.112,97 (dez mil cento e doze reais e noventa 
e sete centavos).. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação 
de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Dotação 
Orçamentária: 1511.06.181.005.4022.0001.4.4.90.52.12.0.24.1. Foro: 
B.Hte/MG. Assinatura: 15/09/2022. Signatários: Reinaldo Felicio Lima 
(P/Contratante) e Vinicius da Silva (P/ Contratada).

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DOAÇÃO 17/2020
 PROCESSO SEI Nº: 1510.01.0025798/2020-95

Partes: EMG/Polícia Civil (Donatário) e Sr. João Carlos Sanchez 
de Oliveira Junior (Doador). Objeto: Ratifica de modo irretratável e 
irrevogável, sem ônus, encargos, contrapartidas ou contraprestações 
pela Administração Pública Estadual o Termo de Doação 17/2020, 
assinado eletronicamente em 02/09/2020 pelo Sr. João Carlos Sanchez 
de Oliveira Junior e autoriza o registro e a incorporação no patrimônio da 
PCMG de uma Espingarda Pump CBC Military 3.0 RT 12/16, com fins 
de otimizar a investigação e as funções de Polícia Judiciária no âmbito 
da Polícia Civil de Minas Gerais. Do Foro: Belo Horizonte. Assinatura: 
15/09/2022. Signatário: Reinaldo Felício Lima (Donatário).

EXTRATO DO VIII TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 896/2014 (5291)

 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 000278/2014
 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0040600/2018-87

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Física Lucas Guimarães Antonini. 
Do objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 60 (sessenta) 
meses. Valor total R$ 284.436,00 (duzentos e oitenta e quatro mil 
quatrocentos e trinta e seis reais). Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2027. 
Dotação Orçamentária: 1511.06.181.005.4025.0001.3.3.90.36.11.0.1
0.1. Foro: B. Hte/MG. Assinatura: 15/09/2022. Signatários: Reinaldo 
Felício Lima (P/Locatária) e Lucas Guimarães Antonini P/P Dinâmica 
Administradora de Imóveis e Serviços Ltda. (P/Locador).

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 9228871/2019

 PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 000192/2019
 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0017087/2019-70

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica PÓS DADOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. 
EPP. Do objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses. Valor total: R$ 23.997,60 (vinte e três mil novecentos e noventa 
e sete reais e sessenta centavos). Vigência: 04/12/2022 a 03/12/2023. 
Dotação Orçamentária: 1511.06.183.005.4024.0001.3.3.90.39.19.0.1
0.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 15/09/2022. Signatários: Reinaldo 
Felício Lima (P/Contratante) e Pedro Américo da Silva Filho (P/ 
Contratada).

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 9197775/2018

 PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 182/2018
 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0032615/2018-51

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica FEDERAÇÃO 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO DOS SURDOS 
- FENEIS. Do objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses. Valor total: R$ 4.731.102,96 (quatro milhões, setecentos 
e trinta e um mil cento e dois reais e noventa e seis centavos). Vigência: 
02/11/2022 a 01/11/2023. Dotação Orçamentária: 1511.06.181.005.40
22.0001.3.3.90.37.02.0.10.1; 1511.06.442.006.4222.0001.3.3.90.37.02
.0.10.1; 1511.06.125.008.4124.0001.3.3.90.37.02.0.82.1; 1511.06.125
.008.4134.0001.3.3.90.37.02.0.10.1; 1511.06.125.008.4135.0001.3.3.9
0.37.02.0.10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 15/09/2022. Signatários: 
Reinaldo Felício Lima (P/Contratante) e Antônio Campos de Abreu (P/ 
Contratada).

ATO Nº 140 - REITOR/2022 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor ANTONIO ALVIMAR 
SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 
2011. CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES – LIP, nos termos do art. 179, da Lei nº 869, de 
05/07/1952 e Decreto nº 28.039, de 2/5/1988, por 01 (um) ano, a 
contar da data de publicação, ao seguinte servidor: Masp 1045656-4 
–Richardson Xavier Brant, Professor de Educação Superior.

16 1690164 - 1

ATO Nº 139 - REITOR/2022 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor Antonio Alvimar Souza, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, PRORROGA O 
PRAZO PARA POSSE, a partir de 19 de setembro de 2022 nos termos 
do § 1º do artigo 66 da Lei nº. 869 de 05 de julho de 1952, referente ao 
cargo de Professor de Educação Superior, da seguinte candidata:
201410301743 – Alba Valeria Niza Silva, vaga MC 1715.

16 1689900 - 1

Retifica o art. 10 da PORTARIA Nº 101 - REITOR/2022, publicado 
no Diário Oficial de Minas Gerais do dia 15/09/2022, para a seguinte 
forma:
Onde se lê: Art. 10º TORNAR SEM EFEITO, em caráter precário, 
em cumprimento ao acórdão proferido na Apelação Cível nº 
1.0000.22.043476-5/001 (Mandado de Segurança Cível 5004107-
63.2019.8.13.0433), o ato de concessão de promoção do servidor 
CAMILO ANTONIO SILVA LOPES – MASP 940294-2, admissão 
02, do quadro II do anexo da PORTARIA Nº 007 - REITORA EM 
EXERCÍCIO/2022, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais do de 
29/01/2022, nos termos do artigo n° 21-A da Lei nº 15.463/2005.
Leia-se: Art. 10º TORNAR SEM EFEITO, em caráter precário, 
em cumprimento ao acórdão proferido na Apelação Cível nº 
1.0000.22.043476-5/001 (Mandado de Segurança Cível 5004107-
63.2019.8.13.0433), o ato de concessão de promoção do servidor 
CAMILO ANTONIO SILVA LOPES – MASP 1396874-8, admissão 
02, do quadro II do anexo da PORTARIA Nº 007 - REITORA EM 
EXERCÍCIO/2022, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais do de 
29/01/2022, nos termos do artigo n° 21-A da Lei nº 15.463/2005.

16 1690445 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Geraldina Rodrigues de Souza

ATO Nº 74/2022
 USUFRUTO DE FÉRIAS-PRÊMIO

A Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto 47880 DE 09/03/2020, 
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 56, de 14/08/2019, ao servidor: 
MASP 1018539-5, Jesus da Costa Santos, por 03 (três) meses, referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 23/09/2022.

Belo Horizonte, 16 de setembro de 2022
 Geraldina Rodrigues de Souza

 Presidente da Fundação Educacional Caio Martins
16 1690352 - 1

Editais e Avisos
Secretaria-Geral

HOMOLOGAÇÃO
A Secretaria-Geral do Estado torna pública a homologação do Pregão 
Eletrônico nº 005/2022, referente a aquisição de equipamentos de 
fotografia e vídeo, de acordo com as especificações contidas no Edital 
e a adjudicação feita pela Pregoeira. Lote 1: Adjudicatária: Reinun 
Comércio Varejista de Multiprodutos Ltda., no valor total de R$ 
211.268,77. Lote 2: Adjudicatária: Heder Costa da Silva & Cia Ltda. 
- ME, no valor de R$5.899,90. Lote 4: Adjudicatária: Distribuidora 
Peres & Araújo Ltda – ME, no valor de R$ 5.900,00. Lotes 3, 5 e 6: 
Fracassados. Belo Horizonte, 16/09/2022.

3 cm -16 1689983 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 1491000393/2021/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e a Associação Comunitária 
do Bem Estar dos Moradores de Vieiras. Objeto: Alterar a Cláusula 
Oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência por mais 180 
dias, passando o vencimento para17/03/2023. Assinatura: 16/09/2022

2 cm -16 1690293 - 1

 EXTRATO TERMO ADITIVO
Extrato do 5º termo aditivo aocontrato nº 9288007,de prestação de 
serviços,que entre si celebram o Estado de Minas Gerais, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Governo, e a OI S.A, em recuperação 
judicial OBJETO: I -- Alterar o item I da Cláusula Primeirado 4º 
Termo Aditivo para prorrogar a vigência pactuadaque, a partir deste 
instrumento, passará a ser de 20de setembrode 2022a 19de setembro 
2023, II-Reajustar o valor contratual em R$ 151,74 (cento e cinquenta 
e um reais e setenta e quatro centavos),correspondendo ao percentual 
de 12,81%..Dotação orçamentária:1491.04.122.028.2015.0001.3390.4
0.04.0.10.1Data de assinatura:16/09/2022

3 cm -16 1690196 - 1

EXTRATO TERMO ADITIVO
Extrato do 4º termo aditivo ao contrato nº 9197245/2018, de prestação 
de serviços, que celebram entre si celebram o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Governo, e a Claro S/A. 
OBJETO: I - Alterar o item I da Cláusula Primeira do 3º Termo Aditivo 
para prorrogar a vigência pactuada que, a partir deste instrumento, 
passará a ser de 20 de setembro de 2022 a 19 de setembro 2023, 
II-  Reajustar o valor contratual em R$ 1.329,05 (um mil trezentos e 
vinte e nove reais e cinco centavos), correspondendo ao percentual 
de 11,48%.III - Alterar o contrato original para incluir a Cláusula 
Décima Sétima - DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS .Dotação 
orçamentária: 1491.04.122.028.2015.0001.3390.40.04.0.10.1 .Data de 
assinatura:16/09/2022

3 cm -16 1690191 - 1

Gabinete Militar do Governador
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 1071030 86/2022 

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1071030 86/2022.
OBJETO: Aquisição de produtos alimentícios (pescados)sob demanda, 
futura e eventual, conforme especificações, exigências e quantidades 
estabelecidas no Edital e seus anexos. O Edital estará disponível no 
site www.compras.mg.gov.br e no GMG. A Sessão do Pregão será dia 
30/09/2022 às 09h30min. Maiores informações: daq@gabinetemilitar.
mg.gov.br e pelo telefone (31) 3915-0181. Belo Horizonte, 16 de 
setembro de 2022.

2 cm -16 1690034 - 1

Advocacia-Geral do Estado
 1º TERMO DE APOSTILALAMENTO

 PROCESSO SEI N.º 1080.01.0013294/2021-90
 Objeto: Trata-se de Termo de Apostilamento referente ao reajuste de 
12,131480%, conforme proposta comercial da Contratada, do valor 
unitário e total do item que compõe o contrato 9293817, celebrado com 
a empresa Unidas Veículo Especiais S.A, com fulcro no art. 65, § 8 da 
Lei Federal n° 8.666/93. Belo Horizonte, 16 de setembro de 2022.

2 cm -16 1689908 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

 EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 9345661/2022

para inclusão das seguintes dotações orçamentárias: 1251.10.302.037
.2023.0001.33903019.0.49.2; 1251.10.302.037.2023.0001.3.3.9030.20
.0.49.2; 1251.10.302.037.2023.0001.3.3.9030.21.0.49.2; 1251.10.302.
037.2023.0001.3.3.9030.22.0.49.2. Empresa: ZICO MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.243.374/0001-51.

2 cm -16 1689864 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 CMB-PM/DAL – PMMG X RJC DEFESA E AEROESPACIAL 
LTDA. CNPJ 71.919.328/0001-54, Contrato 158/2022, COMPRAS 
9345762/2022, Processo de Compra 111/2022, Objeto: Aquisição de 
instrumentos de menor potencial ofensivo/menos letais – Espargidores. 
Valor total R$ 2.880,00. Vigência até: 31/12/2022.

2 cm -16 1689947 - 1

 PUBLICAÇÃO CONTRATO 009345717/2022 PROCESSO 
1251666 000038/2022 PREGÃO ELETRÔNICO.

 Publicação do Contrato Nr 009345717/2022 que entre si celebram o 
Estado de Minas Gerais por meio do Batalhão de Polícia Militar de Meio 
Ambiente e a empresa Senior Village Serviço Eireli Objeto: Contratação 
de empresa especializada, por meio de processo licitatório, para prestar 
serviço de hotelaria e Execução de Eventos, para a realização do 
quarto Encontro da Comunidade Operacional de Meio Ambiente - IV 
ECOMAmb/2022, com a disponibilização de hospedagens, auditórios, 
demais salas de apoio, alimentação, ornamentação, confecção de 
mochilas, canetas, agendas, banners, troféus e outros para as oficinas, 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 
Valor do contrato: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 
Validade do contrato: 90 (noventa) dias a partir da publicação.

3 cm -16 1690313 - 1

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PMMG–8ª RPM. Pregão Eletrônico Nº 08/2.022-8ª RPM - Processo 
de Compras Nº 1253826 000030/2022. Objeto: Aquisição de diversos 
itens de materiais permanentes, para atender ao 3º Pel/15ª Cia PM Ind., 
por ocasião da inauguração da sede própria do Pelotão, na modalidade 
de Pregão Eletrônico, conforme condições e especificações descritas no 
Termo de Referência e Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 08h00min de 19/09/2.022 até às 08h29min de 29/09/2.022. 
A abertura das propostas ocorrerá a partir das 08h30min do dia 
29/09/2.022. A sessão de lances ocorrerá imediatamente após a abertura 
das propostas, no site de compras. A íntegra do Edital está disponível 
nos sites:www.compras.mg.gov.brconformeProcesso de Compras 
Nº 1253826 000030/2022,www.policiamilitar.mg.gov.brewww.sei.
mg.gov.brconforme Processo SEI Nº 1250.01.0005157/2022-94. 
Outras informações poderão ser obtidas na Seção de Compras da 8ª 
RPM pelostelefones: (33) 3202-7237 e (33) 3202 7200. Email:8rpm-
compras@pmmg.mg.gov.br

4 cm -16 1690401 - 1

 TERMO DE DOAÇÃO – BPM MAMB/CPMAMB
PMMG – BPM Mamb/CPMAmb x Associação Regional de Proteção 
Ambiental dos Alto e Médio Paraopeba e Velhas – ARPA. Objeto: 
doação de um veículo Mitsubishi L200 Triton Sport HPE-S 2.4 4x4, 
2022/2023, chassi: 93XTYKL1TPCN54452, motor 4N15-BAH4892. O 
referido veículo será utilizado no âmbito da 1ª CIA PM MAmb de Belo 
Horizonte. Toda documentação referente ao trâmite de recebimento 
desse veículo está contida no processo SEI: 1250.01.0009398/2022-47

2 cm -16 1689833 - 1

COMUNICADO PÚBLICO – CPMAMB / BPM MAMB
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM 
OFERECER VEÍCULO EM DOAÇÃO

PMMG – CPMAmb / BPM MAmb x ARPA – ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DOS ALTO E MÉDIO 
PARAOPEBA E VELHAS. A ARPA manifestou interesse em doar, via 
termo de doação, 01 (um) veículo 01 (um) veículo Mitsubishi L200 
Triton Sport HPE-S, cabine dupla, diesel, cor branca, ano de fabricação 
2022 modelo 2023, chassi 93XTYKL1TPCN54452, Renavam 
01320490023, Placa RVA-0A92, no valor de R$ 312.000,00 (trezentos 
e doze mil reais),de sua propriedade, para emprego no Policiamento 
Ostensivo de Meio Ambiente na subárea do 3º Gp / 3º Pel / 1ª Cia PM 
MAmb/ BPM Mamb, compreendida pelo município de Caeté e demais 
municípios sob responsabilidade da fração MAmb.

3 cm -16 1689939 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG–15ª RPM. Pregão Eletrônico nº 014/2022. Processo de 
Compras: 1259970-038/2022. Objeto: Aquisição de materiais 
permanentes via emendas parlamentares para as Frações PM de Teófilo 
Otoni, Ataléia, Ouro Verde de Minas, Catuji e Coronel Murta, conforme 
disposições contidas no Termo de Referência. Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 08:30h de 20/09/2022 até às 08:30h 
de 30/09/2022. Abertura da sessão: às 09:00h de 30/09/2022. Site: 
www.compras.mg.gov.br ou www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/
licitacao.action.

2 cm -16 1690122 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202209170026400123.


